

Số: **100** /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày **15** tháng 5 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Hội nghị tổng kết Đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023); sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025 và tôn vinh “Công dân Thái Nguyên tiêu biểu” năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 11/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023); Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 31/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 09/9/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023); sau khi xem xét đề nghị của Sở Nội vụ tại Tờ trình số 325/TTr-SNV ngày 23/5/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết Đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023); sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025 và tôn vinh “Công dân Thái Nguyên tiêu biểu” năm 2023 (sau đây viết tắt là Hội nghị), cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, tăng cường công tác lãnh đạo và trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, của cán bộ, đảng viên và toàn xã hội về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của phong trào thi đua đối với công tác khen thưởng.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm, những thành tựu nổi bật của phong trào thi đua yêu nước tỉnh Thái Nguyên những năm qua, từ đó góp phần giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng yêu nước tự hào dân tộc, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

3. Đánh giá kết quả thực hiện Đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (sau đây viết tắt là Đợt thi đua) và kết quả 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025; phân tích những



kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện, trên cơ sở đó xác định nhiệm vụ trọng tâm và đề ra giải pháp thực hiện trong giai đoạn tiếp theo. Biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Đợt thi đua và trong phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” (giai đoạn 2021-2023).

4. Tôn vinh các cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc, đóng góp quan trọng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trên tất cả các lĩnh vực, nhằm tạo khí thế mới, động lực mới thúc đẩy thi đua trong lao động sản xuất; nêu tấm gương sáng để mọi người học tập, noi theo, qua đó nâng cao phẩm chất đạo đức, lối sống và xây dựng hình ảnh con người Thái Nguyên trong thời kỳ mới.

5. Các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

## II. NỘI DUNG

1. **Thời gian:** Dự kiến buổi sáng ngày 06/6/2023 (thứ Ba).

2. **Địa điểm:** Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

3. **Nội dung chương trình Hội nghị**

- Chương trình nghệ thuật.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025.

- Phóng sự về Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023); thành tựu nổi bật của tỉnh Thái Nguyên qua các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2018-2023, trong đó có sự đóng góp của các cấp, các ngành, địa phương và công dân tiêu biểu tỉnh Thái Nguyên.

- Phát biểu của đại biểu Trung ương.

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

- Trao tặng danh hiệu “Cờ thi đua của Chính phủ” cho các tập thể; danh hiệu “Công dân Thái Nguyên tiêu biểu” năm 2023 cho các cá nhân; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Đợt thi đua và trong phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” (giai đoạn 2021-2023).

- Kết thúc Hội nghị.

4. **Số lượng đại biểu:** Khoảng 300 đại biểu, trong đó:

- Đại biểu Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Đại biểu một số Bộ, ngành Trung ương.

- Đại biểu Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.
- Thường trực Tỉnh ủy.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh.
- Thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh.
- Bí thư Thành ủy, Huyện ủy; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Trưởng phòng Nội vụ các huyện, thành phố.
- Các cơ quan thông tấn, báo chí.
- Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong các khối thi đua trực thuộc tỉnh.
- Các tập thể được tặng danh hiệu “Cờ thi đua của Chính phủ” năm 2022; các cá nhân được tặng danh hiệu “Công dân Thái Nguyên tiêu biểu” năm 2023; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong Đợt thi đua và trong phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” (giai đoạn 2021-2023).
- Đại diện gia đình có cá nhân được tôn vinh “Công dân Thái Nguyên tiêu biểu”: Mỗi cá nhân được tôn vinh “Công dân Thái Nguyên tiêu biểu” được mời 03 đại biểu.

## **5. Kinh phí**

Kinh phí thực hiện được thực hiện từ nguồn ngân sách tỉnh đã giao đầu năm cho các đơn vị và các nguồn thu hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)**

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu tổ chức Hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu giấy mời; bài phát biểu của đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; xây dựng kịch bản khen thưởng; biên soạn, in ấn tài liệu Hội nghị; tham mưu phân bổ đại biểu dự Hội nghị; sắp xếp, bố trí vị trí ngồi cho đại biểu; chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, chuẩn bị biển tên, chức danh cho đại biểu và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị.
- Xây dựng và tổng hợp dự toán kinh phí của Hội nghị.



- Ban hành Hướng dẫn khen thưởng: Tổng kết Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023); sơ kết thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” (giai đoạn 2021-2023).

- Tham mưu, chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác khen thưởng, hiện vật khen thưởng; công bố các quyết định khen thưởng tại Hội nghị.

- Chủ trì phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng chương trình tổng thể, kịch bản chi tiết của Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng báo cáo Sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự về Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023); thành tựu nổi bật của tỉnh Thái Nguyên qua các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2018 - 2023, trong đó có sự đóng góp của các cấp, các ngành, địa phương và công dân tiêu biểu tỉnh Thái Nguyên; cung cấp tư liệu, hình ảnh về công dân tiêu biểu để trình chiếu tại Hội nghị.

## **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng các cơ quan, báo chí, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về các nội dung: Tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; kết quả các phong trào thi đua yêu nước, trong đó trọng tâm là Đợt thi đua và phong trào “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 - 2023; các gương điển hình tiên tiến của các địa phương, cơ quan, đơn vị; đưa tin về các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).

- Chủ trì xây dựng báo cáo đánh giá kết quả sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) lựa chọn tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” (giai đoạn 2021-2023).

## **3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, định hướng các cơ quan, báo chí, truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền về các nội dung: Tư tưởng Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; kết quả các phong trào thi đua yêu nước, trong đó trọng tâm là Đợt thi đua và phong trào “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021 - 2023; các gương điển hình tiên tiến của các địa phương, cơ quan, đơn vị; đưa tin về các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2023).



- Thẩm định các nội dung: Bài phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh. Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh), Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan duyệt chương trình tổng thể; chương trình văn nghệ; công tác trang trí khánh tiết của Hội nghị.

#### **4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng phóng sự về Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023); thành tựu nổi bật của tỉnh Thái Nguyên qua các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2018-2023, trong đó có sự đóng góp của các cấp, các ngành, địa phương và công dân tiêu biểu tỉnh Thái Nguyên.

- Thực hiện đưa tin về kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước trong đó trọng tâm là Đợt thi đua và phong trào “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025. Tuyên truyền về các cá nhân được tặng danh hiệu “Công dân Thái Nguyên tiêu biểu”; xây dựng hình ảnh trình chiếu minh họa báo cáo sơ kết 2 năm thực hiện phong trào “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025; trình chiếu thông tin về từng công dân tiêu biểu khi được vinh danh nhận danh hiệu “Công dân Thái Nguyên tiêu biểu” tại Hội nghị.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng, duyệt chương trình tổng thể, kịch bản chi tiết của Hội nghị.

#### **5. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) và các đơn vị có liên quan trong việc: Phát hành giấy mời; xây dựng bài phát biểu của đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh; Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025; xây dựng kịch bản khen thưởng tại Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, chuẩn bị biển tên, chức danh cho đại biểu, đón tiếp đại biểu; phục vụ nước uống cho đại biểu.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch duyệt chương trình tổng thể; chương trình văn nghệ; kịch bản chi tiết của Hội nghị.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh), Đài Phát thanh - Truyền hình duyệt phóng sự tại Hội nghị.



**6. Công an tỉnh:** Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trước và trong thời gian diễn ra Hội nghị.

**7. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh:** Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phương án bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trước và trong thời gian diễn ra Hội nghị.

**8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ tại Hội nghị đảm bảo trang trọng, phù hợp với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, đất nước, quê hương và con người Thái Nguyên.

- Phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh), Văn phòng UBND tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các đơn vị có liên quan duyệt chương trình tổng thể; kịch bản chi tiết của Hội nghị.

**9. Báo Thái Nguyên**

- Thực hiện đưa tin về kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các phong trào thi đua yêu nước trong đó trọng tâm là Đợt thi đua và phong trào “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025; tuyên truyền về các cá nhân được tặng danh hiệu “Công dân Thái Nguyên tiêu biểu” năm 2023.

- Phát hành số báo đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

**10. Sở Tài chính:** Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức Hội nghị, phối hợp với các đơn vị được giao nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch, bảo đảm kinh phí tổ chức thực hiện theo đúng quy định.

**11. Sở Y tế:** Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng phương án đảm bảo công tác phòng, chống Covid-19; bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu trong thời gian diễn ra Hội nghị.

**12. Công ty Điện lực Thái Nguyên:** Đảm bảo cung cấp điện liên tục trong suốt quá trình diễn ra Hội nghị.

**13. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các huyện, thành phố; các đơn vị thành viên trong các khối thi đua trực thuộc tỉnh**

- Tổ chức các hoạt động thiết thực; tích cực thi đua lập thành tích kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023).

- Có hình thức tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện Đợt thi đua và kết quả sau 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025 phù hợp, kết hợp gặp mặt biểu dương các điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực và trong “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh qua Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) **trước ngày 01/6/2023.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết Đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948-11/6/2023); sơ kết 02 năm thực hiện phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025 và tôn vinh “Công dân Thái Nguyên tiêu biểu”; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cấp, các ngành, các đơn vị nghiêm túc tổ chức thực hiện, kịp thời báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh qua Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)./

**Nơi nhận:**

- Ban TĐKT TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các đơn vị trong Cụm, khối thi đua trực thuộc tỉnh;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh; Báo Thái Nguyên;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

Pvk/KH25/TĐKT



**CHỦ TỊCH**

**Trịnh Việt Hùng**